
1696 Torsdag den 21. februar 2008 (L 57) 

end i 2007, hvoraf hoveddelen er til mere aktivi- 
tet på sygehusene. Derudover er der hele social- 
området, hvor der også i forbindelse med sats- 
puljen bliver brugt 150 mio. kr. mere til at bryde 
den negative sociale arv. Vi har afsat 270 mio. kr. 
til udsatte grupper, og der er blevet lanceret en 
handlingsplan for ufrivilligt hjemløse. Så jeg sy- 
nes egentlig, at det er afgørende også at være 
klar over, at der på de områder bliver taget store 
og vigtige skridt og initiativer. 

Så blev det med skattelettelserne nævnt. Jeg 
tror, det er meget afgørende, når vi diskuterer 
den konjunktursituation, vi er i nu, at vi netop 
har for øje, at de elementer, som kan være med 
til at øge arbejdsudbuddet, alle sammen er en 
del af løsningen på de udfordringer, vi står over 
for. Derfor er skattelettelserne ikke en del af pro- 
blemet, men en del af løsningen. 

Kl. 09:35 
Formanden: 
Så er det hr. Frank Aaen. 

Kl. 09:35 
Frank Aaen (EL): 
De senere dage har vi set en voldsom uro med 
bål og brand i vores byer, og det er selvfølgelig 
fuldstændig uacceptabelt, at der sker det, vi har 
set. 

Begivenhederne har jo afsløret, at regeringens 
politik er slået fuldstændig fejl, at der er nogle 
enorme problemer med unge, som føler sig mis- 
handlet og sat udenfor, og at der er store kløfter i 
vores samfund. 

Har regeringen med nogle ændringsforslag 
til finansloven tænkt sig at gøre noget ved det og 
sige til beboerne i de byområder, der er blevet 
berørt -  de beboere, som har ydet en enorm ind- 
sats for at stoppe det her og komme i gang med 
en udvikling -  at det honoreres med nogle pen- 
ge? Har regeringen tænkt sig at sige til dem: Her 
er penge til bysocial udvikling, her er penge til 
bedre fritidstilbud, her er penge til at renovere 
jeres bydel, så vi får en højere standard? Har re- 
geringen tænkt sig i det hele taget at hjælpe dem 
på vej, der er i gang med at vende udviklingen, 
og sørge for, at der er flere penge til de uddan- 
nelser, hvor der er enorme frafaldsprocenter? El- 
ler vil regeringen bare sidde og vente på, at der 
igen kommer uro i vores byer? 

Kl. 09:36 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 09:36 
Peter Christensen (V): 
Nej, vi har sådan set ikke tænkt os at sidde og 
vente på, at der kommer mere uro, og det håber 
jeg sandelig heller ikke at der gør. Man kan star- 
te med her på Christiansborg at være enige om 
at føre en konsekvent linje. 

Derudover er løsningen jo ikke at begynde at 
belønne økonomisk, at der har været uro, så det 
er ikke med i finansloven. Nu er den sådan set 
også udarbejdet, før uroen kom, så det ville så- 
dan rent teknisk have været svært. Men det er 
sådan set heller ikke nødvendigt, for det her er 
ikke relateret til et finanspolitisk spørgsmål. 

Det er jo typisk for Enhedslisten at dreje de- 
batten fra det område over på, at det er alle an- 
dres skyld, og nu er det så pludselig finanslo- 
ven, der har et medansvar for, at unge brænder 
biler af i gaderne. Jeg synes, det er en forkert lin- 
je at lægge over for de unge at bekræfte dem i, at 
det ikke er deres skyld. De har et ansvar for, 
hvordan de agerer i samfundet, og de bør også 
tage sig sammen og benytte sig af de mange mu- 
ligheder, vores samfund giver dem. 

Kl. 09:37 
Formanden: 
Hr. Frank Aaen. 

Kl. 09:37 
Frank Aaen (EL): 
Det er uacceptabelt at brænde biler af, men det 
er også uacceptabelt at lukke øjnene for, at der er 
nogle reelle problemer i samfundet, som skal lø- 
ses: Der er nogle unge, der bliver smidt ud af 
uddannelsessystemet, fordi uddannelsessyste- 
met ikke fungerer godt nok; der er nogle byom- 
råder, som har brug for et løft, brug for nogle 
penge til at lave en bysocial indsats; der er nogle 
diskriminerende regler i vores sociallovgivning, 
f.eks. kontanthjælpsloftet og starthjælpen, som 
virker klart diskriminerende over for nogle 
mennesker. Hvis man ikke har øje for, at det er, 
fordi nogle mennesker føler sig mishandlet, og 
at der er brug for en indsats for at komme dem i 
møde, ikke ved at sige, at det er fint, at de unge 
brænder biler af, men ved at sige, at der her er 
nogle ting, som vi gerne vil løse sammen med 
dem -  få skabt en dialog i stedet for bare at snak- 
ke om strengere straffe og fodlænker. Den slags 
ting skal der afsættes penge til. 

Det vil også være et vigtigt signal, at regerin- 
gen siger: Nu gør vi noget ved de her problemer, 
og vi afsætter nogle penge. Det er korrekt, at fi- 
nansloven blev lavet, før det her skete, men det 


